令和５年１月１６日
関係各位

介護老人保健施設 偕楽園
施設長 三須 一美

新型コロナウイルスクラスター発生報告（第１報）

 コロナ禍で、ご利用者様・ご家族様には多大なるご協力を賜り心より感謝申し上げます。
 これまで感染を「持ち込まない・うつさない・持ち出さない」をスローガンに感染対策を強化しており
ましたが、令和５年１月５日にご利用者様１名の発症を契機に感染が拡大しております。
 千葉県高齢者福祉課介護事業者指導班（松戸市立総合医療センター医師１名含む）の視察を希望し、
１月１２日に指導を受けております。
 医療が逼迫しており施設内療養を余儀なくしておりますが、電話やオンラインでコロナウイルスの
診療を受け、リスク評価に従って抗ウイルス薬等の内服薬の処方を受けております。
 現在までに重症化した方はおられず、順に療養隔離終了となります。

１月１６日現在
日 付 陽性者（人数） 現在の状況
１月５日 1 施設内療養終了
１月６日 0
１月７日 3 施設内療養
１月８日 1 施設内療養
１月９日 2＋職員 1 施設内療養＋自宅療養

１月１０日 1 施設内療養
１月１１日 2 施設内療養
１月１２日 0
１月１３日 4 施設内療養
１月１４日 1 施設内療養
１月１５日 1＋職員 3 施設内療養＋自宅療養

 １月１４日までは５階フロアに限定しておりましたが、１５日より６階フロアでご利用者様１名及び
職員１名（無症状で PCR検査陽性）の感染が確認されております。
 感染が確認されたご利用者様のご家族様には個別にご連絡させていただいております。皆様には大変
ご心配をお掛けしており誠に申し訳ございません。引き続き感染対策に職員一同尽力して参ります。
ご理解の程宜しくお願い申し上げます。
 尚、今後の公表はホームページ上に掲載致します。また、何らかの見通しがついた時には、報告書を
まとめお手元にお届けする予定です。状況説明は随時お電話にて受け付けております。ご高配の程宜し
くお願い申し上げます。